
                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
с.Козьма-Демьяновка, Должанский район, Орловская область                                             Тел.2-13-67 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25 октября 2023 года                                                                                    №86 

 
О проведении публичных слушаний  
« О проекте бюджета Козьма-
Демьяновского сельского поселения 
Должанского района Орловской области 
на 2024 год и на плановый период 2025-
2026 годов» 

  
Принято на 28 заседании Козьма-
Демьяновского сельского Совета 

народных депутатов 

 
      В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в Козьма-
Демьяновском сельском поселении Должанского района Орловской области», 
утвержденным решением Козьма-Демьяновского сельского Совета народных 
депутатов от 11 ноября 2015 года № 112 Козьма-Демьяновский сельский 
Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
1.Провести  27.11.2023 года в 11 часов в  администрации Козьма-
Демьяновского сельского поселения публичные слушанья по вопросу «О 
проекте бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»(Приложение № 1 , №2  и № 3) 
2.Утвердить состав рабочей группы: 
-Л.П.Краснобаева – глава Козьма-Демьяновского сельского поселения. 
-Л.С.Анисимова - ведущий специалист администрации Козьма-Демьяновского 
сельского поселения.  
-В.А.Илавская - главный бухгалтер администрации Козьма-Демьяновского 
сельского поселения. 
3.Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний «О 
проекте бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» возложить на ведущего специалиста Л.С.Анисимову. 
4.Настоящее решение разместить на информационном стенде администрации 
сельского поселения и на сайте Должанского района, вступает в силу после 
его официального опубликования (обнародования). 
   

 Глава Козьма-Демьяновского 
  сельского поселения                                                            Л.П. Краснобаева



 
Приложение № 1 к решению Козьма-Демьяновского 

сельского  Совета народных депутатов 
25 октября  2023 года № 86 

 
 

Пояснительная записка  
  к проекту бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района  на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 

годов  
     Проект бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  подготовлен в соответствии со статьей 
184.1 БК РФ, и  Положения «О бюджетном процессе в администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения»  
     Формирование бюджета сельского поселения на 2024год  и плановый период осуществлялось на основе прогноза социально-
экономического развития администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского  района на 2024 год и на 
плановый  период 2025- 2026 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики администрации Козьма-Демьяновского 
сельского поселения  Должанского района на 2024-2026 годы, оценки поступлений доходов и ожидаемого исполнения  бюджета за  
год. 
В 2024 году  доходы   бюджета запланированы в сумме  3231,3тыс. руб., в том числе  собственные доходы бюджета планируются в 
сумме 2346,0 тыс. руб.   
     В 2024году планируется поступление НДФЛ в сумме  656,0  тыс. руб., единый сельскохозяйственный налог на 2024 год 
планируется в сумме 500,0 тыс. руб., госпошлина в сумме 5,0  тыс. руб.,  налог на имущество в сумме  35,0 тыс.руб. Основными 
доходными источниками являются земельный налог в сумме 1150,0 тыс.руб, 
      .      Расходы   в 2024 году планируются в сумме  3231,3  тыс.руб.  
     Расходы на 2024 год просчитывались на основании Бюджетного кодекса РФ и нормативного законодательства. 
     По разделам бюджетной классификации расходы запланированы в следующих размерах: 
    Формирование расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления  осуществлялось  на основании 
установленной структуры  и численности  органов местного самоуправления, а также в соответствии  с Положением о 
муниципальной службе в администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения  определяющим,  порядок формирования  
фонда оплаты труда и денежное содержание муниципальных служащих. Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности  
органов местного самоуправления  отражены по соответствующему разделу и подразделу  бюджетной классификации, то есть : 
    Расходы  по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»   на 2024 год  планируются в объеме 2797,0 тыс..руб.,  в том числе 
по подразделу «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных 
администраций» предусмотрены ассигнования  на содержание и обеспечение деятельности аппарата  местных органов власти  на 
2024 год в объеме 1500,0 тыс. руб., это на оплату труда,  на услуги связи транспортные услуги, коммунальные услуги ,на услуги  по 
содержанию имущества, прочие услуги и прочие расходы , на увеличение стоимости основных средств и увеличение стоимости 
материальных запасов  . 
     Резервные фонды предусмотрены-   5,0   тыс. руб. 
        По разделу 04 «Национальная экономика» запланированы ассигнования в сумме 100,0 тыс. рублей. 
    По разделу 05 « Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы расходы   в сумме   143,0 тыс. руб.,  в том числе на прочие 
мероприятия по благоустройству 143,0  тыс. руб. 
       Проект бюджета на плановый период 2025 года по доходам составляет  в сумме 3176,4 тыс. руб., по  расходам  в сумме  3176,4 
тыс. руб. проект бюджета на плановый период 2026года  по доходам составляет 3183,4 тыс. руб., по расходам в сумме 3183,4 тыс. 
руб . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 к решению Козьма-Демьяновского 

сельского  Совета народных депутатов 
25 октября  2023 года № 86 

 
 

Прогнозируемое поступление доходов бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района 
Орловской области на 2024год и на плановый период 2025 и 2026годов 

 ( тыс.рублей)  

Код Наименование показателей 2024 год 2025 год 2026 год 

Налоговые и неналоговые доходы 2346,0 2353,0 2360,0 

18210100000000000000 Налоги на прибыль,доходы 656,0 663,0 670,0 

18210102000010000110 Налог на доходы физических 
лиц 

656,0 663,0 670,0 

18210102010011000110 Налог на доходы физических лиц  
с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляется в 
соответствии со статьями 227, 
2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

656,0 663,0 670,0 

18210500000000000000 Налоги на совокупный доход 500,0 500,0 500,0 

18210503010011000110 Единый сельскохозяйственный 
налог 

500,0 500,0 500,0 

18210600000000000000 Налоги на имущество 1185,0 1185,0 1185,0 

18210601000000000000 Налог на имущество физических 
лиц 

35,0 35,0 35,0 

18210601030101000110 Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, 
расположенным в границах  
сельских поселений  
 

35,0 36,0 35,0 

18210606000000000000 Земельный налог 1150,0 1150,0 1150,0 

18210606030000000110 Земельный налог с организаций 650,0 650,0 650,0 

18210606033101000110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских  поселений 
 

650,0 650,0 650,0 

18210606040000000110 Земельный налог с  физических 
лиц 

500,0 500,0 500,0 

18210606043101000110 Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских  поселений 
 

500,0 500,0 500,0 

02410800000000000000 Государственная пошлина 5,0 5,0 5,0 

02410804020011000110 Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными лицами 
органов местного  
самоуправления, 
уполномоченными в соответствии 
с законодательными актами РФ 
на совершение нотариальных 
действий 

5,0 5,0 5,0 

02411400000000000000 Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов 

0,0 0,0 0,0 

024411406025100000430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
собственности сельских 
поселения 

0,0 0,0 0,0 

02420000000000000000 Безвозмездные поступления 885,3 823,4 823,4 

02420200000000000000 Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 

885,3 823,4 823,4 



Федерации 

02420210000000000150 Дотации  бюджетам бюджетной 
системы Российской 
Федеоации 

543,0 543,0 543,0 

02420216001100000150 Дотации бюджетам  поселений на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

543,0 543,0 543,0 

02420230000000000150 Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской федекрации 

143,3 148,4 148,4 

02420235118000000150 Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного 
воинского учёта органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов 

143,3 148,4 148,4 

02420235118100000150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учёта 
органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов 

143,3 148,4 148,4 

02420240000000000150 Иные   межбюджетные 
трансферты 

199,0 132,0 132,0 

02420249990000000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам 

199,0 132,0 132,0 

02420249999100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

199,0 132,0 132,0 

Всего доходов 3231,3 3176,4 3183,4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к решению Козьма-Демьяновского 
сельского  Совета народных депутатов 

25 октября  2023 года № 86 
 

  
Ведомственная структура расходов бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района Орловской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

         тыс.руб. 

Наименование Вед Рз ПР ЦСТ ВР Ист 2024г 2025г 2026г 

ИТОГО             3231,3 3176,4 3183,4 

Муниципальные средства 024 0100       1 3088,0 3028,0 3035,0 

Целевые безвозмездные средства 024 0100       2 143,3 148,4 148,4 

Общегосударственные вопросы 024 0100         2797,0 2730,0 2730,0 

Муниципальные средства 024 0100       1 2797,0 2730,0 2730,0 

Целевые безвозмездные средства 024 0100       2       

Функционирование высшего 
должностного лица  субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 024 0100 0102 6100090010     550,0 550,0 550,0 

Глава муниципального образования  024 0100 0102 6100090010     550,0 550,0 550,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 024 0100 0102 6100090010 100   550,0 550,0 550,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  024 0100 0102 6100090010 120   550,0 550,0 55,0 

Муниципальные средства 024 0100 0102 6100090010 120 1 550,0 550,0 550,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших органов 
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 024 0100 0104 6100090020     1500,0 1500,0 1500,0 

Центральный аппарат  024 0100 0104 6100090020     1500,0 1500,0 1500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 024 0100 0104 6100090020 100   1350,0 1350,0 1350,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  024 0100 0104 6100090020 120   1350,0 1350,0 1350,0 

Муниципальные средства 024 0100 0104 6100090020 120 1 1350,0 1350,0 1350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 024 0100 0104 6100090020 200   150,0 150,0 150,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0100 0104 6100090020 240   150,0 150,0 150,0 

Муниципальные средства 024 0100 0104 6100090020 240   150,0 150,0 150,0 

Резервные фонды 024 0100 0111 6100090040     5.0 5.0 5.0 

Резервные фонды  местных 
администраций  024 0100 0111 6100090040     5.0 5.0 5.0 



Иные бюджетные ассигнования 024 0100 0111 6100090040 800   5.0 5.0 5.0 

Резервные средства 024 0100 0111 6100090040 870   5.0 5.0 5.0 

Муниципальные средства 024 0100 0111 6100090040 870   5.0 5.0 5.0 

Другие общегосударственные вопросы 024 0100     742,0 675,0 675,0 

Административно- хозяйственное 
обслуживание органов местного 
самоуправления 024 0100     742,0 675,0 675,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 024 0100 0113 6100090120 100  492,0 425,0 425,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 024 0100 0113 6100090120 120  492,0 425,0 425,0 

Муниципальные средства 024 0100     492,0 425,0 425,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 024 0100 0113 6100090120 200  250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0100 0113 6100090120 240  250,0 250,0 250,0 

Муниципальные средства 024 0100     250,0 250,0 250,0 

Национальная оборона 024 0200 0203 6100051180 100   143,3 148,4 148,4 

Муниципальные средства 024 0200       1       

Целевые безвозмездные средства 024 0200 0203 6100051180 100 2 143,3 148,4 148,4 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты, в рамках не 
программной части районного бюджета 024 0200 0203 6100051180 100   136,4 140,4 140,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 024 0200 0203 6100051180 100   136,4 140,4 140,4 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  024 0200 0203 6100051180 120   136,4 140,4 140,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 024 0200 0203 6100051180 200  7,0 8,0 8,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0200 0203 6100051180 240  7,0 8,0 8,0 

Целевые безвозмездные средства 024 0200 0203 6100051180  2 143,3 148,4 148,4 

Национальная экономика 024 0400   6100090000 200   100,0 105,0 110,0 

Муниципальные средства 024 0400         100,0 105,0 110,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 024 0400 0412 6100090070     100,0 105,0 110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 024 0400 0412 6100090070 200   90,0 95,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0400 0412 6100090070 240   90,0 95,0 100,0 

Муниципальные средства 024 0400 0412 6100090070 240 1 90,0 95,0 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 024 0400 0412 6100090070 800  10,0 10,0 10,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 024 0400 0412 6100090070 850  10,0 10,0 10,0 



Муниципальные средства 024 0400 0412 6100090070 850 1 10,0 10,0 10,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 024 0500        143,0 145,0 147,0 

Муниципальные средства 024 0500 0503     1 143,0 145,0 147,0 

Благоустройство 024 0500 0503       143,0 145,0 147,0 

Муниципальные средства 024 0500 0503     1 143,0 145,0 147,0 

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд (содержание 
автомобильных дорог) 024 0500 0503 6100090090 200   0,0 0,0 00,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0500 0503 6100090090 240   0,0 0,0 00,0 

Муниципальные средства 024 0500 0503 6100090090 240 1 0,0 0,0 00,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд (содержание мест 
захоронения) 024 0500 0503 6100090100 200   0,0 00.0 0.0 

Иные закупки товаров,работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0500 0503 6100090100 240   0,0 0.0 0.0 

Муниципальные средства 024 0500 0503 6100090100 240   0,0 0.0 0.0 

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд (прочие 
мероприятия по благоустройству 
поселений) 024 0500 0503 6100090110 200   143,0 145,0 147,0 

Иные закупки товаров,работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0500 0503 6100090110 240   143,0 145,0 147,0 

Муниципальные средства 024 0500 0503 6100090110 240 1 143,0 145,0 147,0 

Культура 024 0800 0801    0,0 0,0 0,0 

Реализация основного мероприятия 
«Сохранение и реконструкция военно-
мемориальных объектов» 024 0800 0801 0100380190 200  0,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров,работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 024 0800 0801 0100380190 240  0,0 0,0 0,0 

Муниципальные средства 024 0800 0801 0100380190 244 1 0,0 0,0 0,0 

Социальные выплаты 024 1000 1001 6100090150 300  48,0 48,0 48,0 

Пособия гражданам и иные социальные 
выплаты 024 1000 1001 6100090150 312  48,0 48,0 48,0 

Муниципальные средства 024 1000 1001 6100090150 312 1 48,0 48,0 48,0 

          



 


